

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

Processo Administrativo: 111/2019  
Processo de Licitação: 111/2019  
Data do Processo: 11/10/2019

Folha: 1/6

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 6 de Novembro de 2019, às 09:13 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 14069, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 111/2019, Licitação nº 70/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** AS OITO HORAS E TRINTA MINUTOS DO DIA SEIS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, REUNIRAM-SE NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA DE DESCANSO/SC, A COMISSÃO DE LICITAÇÕES E A PREGOEIRA PARA A REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2019. NA SEQUÊNCIA, A PREGOEIRA SRA. THAIS REGINA DURIGON PROCEDEU A ABERTURA DA SESSÃO. NA SEQUÊNCIA FOI PROCEDIDA A VERIFICAÇÃO DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, E ENVELOPES DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS PELAS EMPRESAS CREDENCIADAS - MERCADO E ACOUGUE MIOTTO LTDA - EPP (7884), AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTD (8903), SCS COMERCIO LTDA - ME (9121), ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP (9565), LENOIR ANSCHAU 02859884920 (10076), ND COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (10297), R.L.M. ALIMENTOS LTDA. (10369), NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA (10492), BUGRE COMERCIAL EIRELI (10525), ABATEDOURO DE PESCADOS STULP LTDA (10526). DURANTE A CONFERÊNCIA DAS PROPOSTAS A COMISSÃO DE LICITAÇÕES VERIFICOU QUE AS EMPRESAS PARTICIPANTES APRESENTARAM SUAS PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DO CERTAME. DANDO PROSSEGUIMENTO AO CERTAME E AO INICIO DA FASE DE LACES, CONSIDERANDO A FORMA DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM, BEM COMO O DISPOSTO NO ITEM 2.4.2 DO EDITAL DO CERTAME O QUAL DISPÕE SOBREA PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS LOCAIS E REGIONAIS, NESSA OREDEM DE PRIODIDADE, EM CONFORMIDADE COM O DECRETO MUNICIPAL Nº 2038/2019, FORAM DECLARADAS VENCEDORAS AS SEGUINTE EMPRESAS PELOS VALORES E MOTIVOS ABAIXO ESPECIFICADOS: O Fornecedor SCS COMERCIO LTDA - ME é ex-vencedor do Item 34 do Processo 111/2019, o novo vencedor é: MERCADO E ACOUGUE MIOTTO LTDA - EPP, pelo motivo: EM CONFORMIDADE COM O ITEM 2.4.2 O QUAL DISPÕE NO § 3º DO ART. 48 DA LEI 123/2006 E NO INTUITO DE PROMOVER O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL NO ÂMBITO LOCAL E REGIONAL, A AMPLIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS, O INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E O TRATAMENTO DIFERENCIADO E SIMPLIFICADO PARA AS MPES, A PRESENTE LICITAÇÃO DARÁ PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO ÀS MPE QUE SEJAM SEDIADAS LOCAL OU REGIONALMENTE (NESSA ORDEM DE PRIORIDADE), E QUE POSSUAM PROPOSTAS ATÉ 10% (DEZ POR CENTO) SUPERIORES EM RELAÇÃO AO MELHOR PREÇO VÁLIDO, (CONFORME ART. 17, DO DECRETO 2038/2019). O Fornecedor BUGRE COMERCIAL EIRELI é ex-vencedor do Item 66 do Processo 111/2019, o novo vencedor é: MERCADO E ACOUGUE MIOTTO LTDA - EPP, pelo motivo: EM CONFORMIDADE COM O ITEM 2.4.2 O QUAL DISPÕE NO § 3º DO ART. 48 DA LEI 123/2006 E NO INTUITO DE PROMOVER O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL NO ÂMBITO LOCAL E REGIONAL, A AMPLIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS, O INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E O TRATAMENTO DIFERENCIADO E SIMPLIFICADO PARA AS MPES, A PRESENTE LICITAÇÃO DARÁ PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO ÀS MPE QUE SEJAM SEDIADAS LOCAL OU REGIONALMENTE (NESSA ORDEM DE PRIORIDADE), E QUE POSSUAM PROPOSTAS ATÉ 10% (DEZ POR CENTO) SUPERIORES EM RELAÇÃO AO MELHOR PREÇO VÁLIDO, (CONFORME ART. 17, DO DECRETO 2038/2019).

**Participante: 7884 - MERCADO E ACOUGUE MIOTTO LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	ALFACE.	UN	400,00	DS	0,0000	2,20	880,00
29	CARGA DE GAS COZINHA P-13.	UN	270,00	ULTRAGAS	0,0000	77,98	21.054,60
30	CARNE BOVINA MOÍDA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DESCONGELADA.	KG	2.400,00	FLACH	0,0000	14,70	35.280,00
31	CARNE BOVINA, QUARTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM OSSO.	KG	950,00	FLACH	0,0000	19,20	18.240,00
34	CARNE SUÍNA DE PERNIL, PRIMEIRA QUALIDADE, SEM PELE E SEM GORDURA.	KG	450,00	FLACH	0,0000	11,79	5.305,50
56	GELATINA EM PÓ DIET, CAIXA COM 12 GRAMAS, SABORES DIVERSOS.	CX	50,00	APTI	0,0000	2,44	122,00
58	GELEIA DIET, VÁRIOS SABORES, EMBALAGEM COM 260 GRAMAS.	UN	20,00	NT	0,0000	11,95	239,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 70/2019 - PR

Processo Administrativo: 111/2019  
Processo de Licitação: 111/2019  
Data do Processo: 11/10/2019

Folha: 2/6

**Participante: 7884 - MERCADO E ACOUGUE MIOTTO LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
59	IOGURTE DIET, LEITE DESNATADO OU RECONSTITUÍDO DESNATADO PREPARADO DE MORANGO ( ÁGUA, POLPA DE MORANGO, VITAMINAS, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, EMULSIFICANTES ARTIFICIAIS CICLAMATO DE SÓDIO E ASPARTAME, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, AROMA IDÊNTICO NATURAL DE MORANGO E ESPESSANTE GOMA GUAR, SORO DE LEITE EM PÓ, FERMENTOS LÁCTEOS E MISTURA DE ESTABILIZANTES ( PECTINA E AGAR), CONTEM GLUTEN, COM FENILALANINA, EMBALAGEM COM 170ML.	UN	45,00	BATAVO	0,0000	3,28	147,60
65	LEITE FLUIDO PASTEURIZADO, EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 05 DIAS.	LTR	7.500,00	TERRA VIVA	0,0000	2,87	21.525,00
66	LEITE LONGA VIDA, EMBALAGEM TETRA PAK.	LTR	200,00	TERRA VIVA	0,0000	2,94	588,00
81	MISTURA PARA BOLO DIET (ZERO AÇÚCAR), EMBALAGEM PACOTE COM 300 GRAMAS.	PCT	15,00	LOWÇUCAR	0,0000	11,98	179,70
98	SABOR PARA SORVETE, EMBALAGEM POTE PLASTICO 100 GRAMAS, VALIDADE 6 MESES.	UN	120,00	APTI	0,0000	4,96	595,20
101	SALSICHA DE CARNE DE FRANGO, EMBALAGEM FECHAMENTO A VACUO, VALIDADE 45 DIAS.	KG	270,00	LCW	0,0000	8,49	2.292,30

**Total do Participante ----->** 106.448,90

**Participante: 8903 - AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTD**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	AMIDO DE MILHO COM 500GR.	PCT	200,00	2824BELA	0,0000	2,69	538,00
21	BISCOITO SALGADO CRACKER COM GERGELIN PCT COM 400 GR.	UN	400,00	2130PRODAS	0,0000	4,90	1.960,00
51	FEIJAO PRETO,GRUPO ANAO,CLASSE PRETO,TIPO 1,SAFRA NOVA, EMBALAGEM PLASTICA 1 KG.	KG	400,00	2127BELA	0,0000	4,40	1.760,00
64	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM AÇUCAR, EMBALAGEM PACOTE ALUMINIZADO 400 GRAMAS, VALIDADE 12 MESES.	PCT	400,00	BELAC	0,0000	8,09	3.236,00
69	MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO, PACOTE COM 500GR. CONTENDO: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTES NATURAIS, URUCUM E CÚRCUMA, EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 12 MESES.	PCT	450,00	2146ROSANE	0,0000	3,95	1.777,50
70	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, PACOTE COM 500 GRAMAS, INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, URUCUM E CÚRCUMA (CORANTES NATURAIS) CONTEM GLÚTEN E SELO DE QUALIDADE EMBALAGEM PLÁSTICA VALIDADE 6 MESES.	PCT	400,00	1260QDELICIA	0,0000	2,60	1.040,00
91	POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM COM 500 GR.	UN	300,00	BELA	0,0000	3,70	1.110,00
92	POLVILHO DOCE, EMBALAGEM COM 500 GR.	PCT	300,00	BELA	0,0000	3,35	1.005,00

**Total do Participante ----->** 12.426,50

**Participante: 9121 - SCS COMERCIO LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER, PCT. DE 400 GR. ING.: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR REFINADO, AÇÚCAR INVERTIDO, XAROPE DE MALTE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, MELHORADOR DE FARINHA. CONTÉM: ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE ARTIFICIAL ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO. CONTÉM GLÚTEN.	PCT	1.200,00	PRODASA	0,0000	4,90	5.880,00
32	CARNE DE FRANGO COXA E SOBRE-COXA, EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 06 MESES.	KG	2.000,00	AGRO	0,0000	6,57	13.140,00
37	CHOCOLATE EM PÓ, LATA DE 400 GRAMAS - VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES.	UN	230,00	NESCAU	0,0000	5,38	1.237,40
44	CREME DE LEITE UHT, 200 GR, EMBALAGEM TETRA PAK, VALIDADE 4 MESES.	UN	100,00	PIRACANJUBA	0,0000	2,53	253,00
53	FERMENTO EM PÓ QUIMICO, EMBALAGEM POTE PLASTICO DE 250 GR, VALIDADE 12 MESES.	UN	170,00	APTI	0,0000	5,23	889,10
57	GELATINA EM PO, EMBALAGEM PLASTICA 1 KG, VARIOS SABORES.	KG	180,00	MAXUL	0,0000	10,70	1.926,00
61	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM TETRA PAK, 395 G.	CX	150,00	PIRACANJUBA	0,0000	3,63	544,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

**CNPJ:** 83.026.138/0001-97  
**AV. MARECHAL DEODORO, 146**  
**C.E.P.:** 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 70/2019 - PR**

**Processo Administrativo:** 111/2019  
**Processo de Licitação:** 111/2019  
**Data do Processo:** 11/10/2019

Folha: 3/6

**Participante: 9121 - SCS COMERCIO LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
76	MASSA ALFABETO ANIMADO, EMBALAGEM COM 500 GR.	PCT	300,00	GERMANI	0,0000	3,87	1.161,00
93	PRESUNTO INTEIRO, 1ª QUALIDADE.	KG	250,00	PEPERI	0,0000	20,90	5.225,00
104	VINAGRE DE MAÇÃ, INGREDIENTES: FERMENTO ACÉTICO DE MAÇÃ HIDRATADA, CONSERVANTE NSS 224, ACIDEZ MÉDIA 4,24. NÃO CONTEM GLÚTEN, FRASCO COM 750ML.	FR	650,00	4 ES	0,0000	4,65	3.022,50
105	VINAGRE DE VINHO TINTO, 750ML.	FR	80,00	4 ES	0,0000	3,95	316,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>33.594,50</b>

**Participante: 9565 - ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	AÇÚCAR DE BAUNILHA, PACOTE DE 500 GR, EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE 12 MESES.	PCT	200,00	apti	0,0000	5,25	1.050,00
19	BISCOITO DOCE (SABOR LEITE), PCT. DE 400 GR. ING.: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR REFINADO, AÇÚCAR INVERTIDO, XAROPE DE MÁLTE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, MELHORADOR DE FARINHA. CONTÉM: ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE ARTIFICIAL ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO. CONTÉM GLÚTEN.	PCT	1.200,00	prodasa	0,0000	4,90	5.880,00
25	CACAU EM PÓ, 100% CACAU, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CAIXA COM 100 GRAMAS.	CX	70,00	apti	0,0000	7,00	490,00
39	COCO RALADO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100 GR, VALIDADE 12 MESES.	PCT	160,00	apti	0,0000	3,50	560,00
40	COLORAU, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 GR, VALIDADE 12 MESES.	PCT	120,00	incas	0,0000	3,55	426,00
42	CRAVO DA ÍNDIA C/10GR., EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE 24 MESES.	PCT	150,00	apti	0,0000	1,79	268,50
46	ERVILHA EM CONSERVA, SACHÊ COM 200 GRAMAS.	UN	80,00	estela doró	0,0000	1,48	118,40
50	FARINHA TRIGO ESPECIAL, EMBALAGEM DE PAPEL DUPLO IMPERMEÁVEL, PACOTE COM 05 KG.	UN	420,00	auriverde	0,0000	10,70	4.494,00
71	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, PCT. 500 G. ING.: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS E CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. CONTÉM GLÚTEN E SELO DE QUALIDADE.	PCT	120,00	rosane	0,0000	2,50	300,00
72	MACARRÃO TIPO PENNE, PCT. 500 GRAMAS. ING.: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS, URUCUM E CÚRCUMA.	PCT	20,00	rosane	0,0000	2,90	58,00
79	MILHO PARA PIPOCA, GRUPO DURA, CLASSE AMARELA, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA 500 GR, VALIDADE 6 MESES.	PCT	250,00	daju	0,0000	1,89	472,50
80	MILHO VERDE EM CONSERVA, SACHÊ COM 200 GRAMAS.	UND	50,00	estela doró	0,0000	1,48	74,00
83	NOZ MOSCADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 8GR.	PCT	60,00	apti	0,0000	2,07	124,20
99	SAGU, GRUPO TAPIOCA, TIPO 1, CLASSE SAGU ARTIFICIAL, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 GR, VALIDADE 12 MESES.	PCT	300,00	prata	0,0000	2,50	750,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>15.065,60</b>

**Participante: 10076 - LENOIR ANSCHAU 02859884920**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
87	PAO DOCE PARA CACHORRO QUENTE, EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE 05 DIAS.	KG	1.750,00	PANIFICADOR DESCANS	0,0000	7,30	12.775,00
88	PÃO FORMA FATIADO PARA SANDUÍCHE, EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE 5 DIAS.	KG	250,00	PANIFICADOR DESCANS	0,0000	7,30	1.825,00
89	PÃO FRANCÊS.	KG	250,00	PANIFICADOR DESCANS	0,0000	7,30	1.825,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>16.425,00</b>

**Participante: 10297 - ND COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ABACAXI, TAMANHO MÉDIO.	UN	550,00	GUARESÍ	0,0000	4,90	2.695,00
6	ÁGUA MINERAL SEM GAS, COM 20 LITROS.	BB	15,00	AQUALAIF	0,0000	9,98	149,70

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 70/2019 - PR

Processo Administrativo: 111/2019  
Processo de Licitação: 111/2019  
Data do Processo: 11/10/2019

Folha: 4/6

**Participante: 10297 - ND COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	ALHO.	KG	40,00	GUARES!	0,0000	23,75	950,00
12	BANANA CATURRA DE 1ª QUALIDADE	KG	8.000,00	GUARES!	0,0000	3,20	25.600,00
14	BATATA DOCE.	KG	450,00	GUARES!	0,0000	3,45	1.552,50
15	BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LAVADA.	KG	1.500,00	GUARES!	0,0000	4,45	6.675,00
16	BEBIDA LACTEA,VARIOS SABORES,EMBALAGEM COM 900GR EM SACO PLASTICO,VALIDADE 05 DIAS.	PCT	3.500,00	AMANHECER	0,0000	4,10	14.350,00
17	BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	350,00	GUARES!	0,0000	4,20	1.470,00
35	CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	900,00	GUARES!	0,0000	4,40	3.960,00
36	CENOURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	550,00	GUARES!	0,0000	4,95	2.722,50
41	COUVE-FLOR.	KG	150,00	GUARES!	0,0000	9,70	1.455,00
55	FRUTA MANGA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	300,00	GUARES!	0,0000	5,45	1.635,00
68	MAÇA GALA, DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM CAIXA CARTELADA.	KG	4.000,00	GAURES!	0,0000	5,60	22.400,00
74	MAMAO MEDIO, DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM PLASTICA.	KG	850,00	GUARES!	0,0000	5,85	4.972,50
78	MELANCIA.	KG	500,00	GUARES!	0,0000	2,43	1.215,00
82	MORANGA CABOTIA.	KG	250,00	GUARES!	0,0000	3,95	987,50
86	OVOS DE GALINHA DE GRANJA, EMBALADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	1.100,00	CARMINATI	0,0000	5,55	6.105,00
90	PIMENTÃO VERDE, TAMANHO GRANDE.	KG	150,00	GUARES!	0,0000	7,95	1.192,50
96	REPOLHO BRANCO, DE BOA QUALIDADE.	KG	450,00	GUARES!	0,0000	2,90	1.305,00
102	TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	750,00	GUARES!	0,0000	5,49	4.117,50
103	VERDUGA ACELGA..	UN	150,00	GUARES!	0,0000	3,97	595,50

**Total do Participante ----->** 106.105,20

**Participante: 10369 - R.L.M. ALIMENTOS LTDA.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	AMENDOIM SEM CASCA, DO TIPO GRAÚDO.	KG	100,00	manú	0,0000	9,40	940,00
24	BOLACHÃO DE MEL, PACOTE COM 800 GRAMAS.	PCT	400,00	vila oeste	0,0000	8,89	3.556,00
47	EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM LATA COM 850 GR, VALIDADE 12 MESES.	UN	250,00	quero	0,0000	8,70	2.175,00
84	OLEO DE SOJA REFINADO, 900ML.	UN	1.200,00	coamo	0,0000	3,56	4.272,00
97	REQUEIJÃO CREMOSO, EMBALAGEM BISNAGA PLÁSTICA DE 1,8KG.	UN	120,00	terra viva	0,0000	23,80	2.856,00

**Total do Participante ----->** 13.799,00

**Participante: 10492 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	ARROZ PARBOILIZADO, LONGO FINO, TIPO 1, PCT. DE 5 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE 6 MESES	PCT	1.000,00	TIO ALEMAO	0,0000	12,12	12.120,00
20	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, EMBALAGEM PLASTICA COM 370 GRAMAS, VALIDADE 08 MESES.	PCT	450,00	VITORIA	0,0000	4,08	1.836,00

**Total do Participante ----->** 13.956,00

**Participante: 10525 - BUGRE COMERCIAL EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET, LATA COM 210 GRAMAS.	LTA	10,00	APTY	0,0000	10,75	107,50
4	AÇÚCAR CRISTAL, PCT. DE 5 KG, SEM RESÍDUO ESCUROS.	PCT	480,00	DELTA	0,0000	10,78	5.174,40
5	ADOÇANTE SÓ STÉVIA, INGREDIENTES: ÁGUA, EDULCORANTES NATURAIS GLICOSÍDEOS DE STEVIOL, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO CONTEM ASPARTAME, CICLAMATO, SACARINA, ACESULFAME - K, EMBALAGEM COM 80ML.	UN	8,00	STEVIA	0,0000	12,71	101,68
13	BANHA.	KG	70,00	AURORA	0,0000	9,00	630,00
18	BISCOITO DIET (COOKIES), EMBALAGEM PACOTE 150 GRAMAS.	PCT	30,00	GERMANI	0,0000	6,20	186,00
23	BOLACHA SEM LACTOSE E SEM PROTEÍNA DO LEITE. ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. PCT DE 400 GRAMAS.	PCT	60,00	ELIANE	0,0000	8,75	525,00
26	CAFE SOLUVEL GRANULADO, 200 GRAMAS.	VDR	60,00	AMIGO	0,0000	10,78	646,80
27	CANELA EM PO, 30GR.	FR	50,00	INCAS	0,0000	2,69	134,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 70/2019 - PR**

Processo Administrativo: 111/2019  
Processo de Licitação: 111/2019  
Data do Processo: 11/10/2019

Folha: 5/6

**Participante: 10525 - BUGRE COMERCIAL EIRELI**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	CANELA EM RAMA C/10GR. EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 24 MESES.	PCT	150,00	INCAS	0,0000	1,75	262,50
33	CARNE DE FRANGO, PEITO SEM OSSO, TIPO FILÉ.	KG	50,00	MAIS FRANGO	0,0000	10,73	536,50
38	CHOCOLATE GRANULADO, 100 GRAMAS.	PCT	80,00	INCAS	0,0000	3,12	249,60
43	CREME DE LEITE (NATA) SACHE DE 300 GRAMAS.	UN	400,00	TERRA VIVA	0,0000	5,38	2.152,00
45	EMUSTAB PARA SORVETE ( EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE NEUTRO) EMBALAGEM POTE PLASTICO 200 GRAMAS, VALIDADE 6 MESES.	UN	100,00	SELECTA	0,0000	7,10	710,00
48	FARINHA DE AVEIA, EMBALAGEM COM 200 GRAMAS.	CX	10,00	GERMANI	0,0000	3,58	35,80
49	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, PCT DE 1KG.	PCT	35,00	AURIVERDE	0,0000	3,13	109,55
52	FERMENTO BIOLÓGICO SECO, INSTANTÂNEO, PCT. DE 500 GR.	UN	25,00	APTY	0,0000	14,26	356,50
60	LEITE 0% LACTOSE, LEITE UHT SEMIDESNATADO PARA DIETA COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTOSE E ESTABILIZANTES, CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO, NÃO CONTEM GLÚTEN, EMBALAGEM COM 01 LITRO.	UN	150,00	ELEGE	0,0000	4,19	628,50
62	LEITE DE SOJA, SOJA + CÁLCIO, 0% LACTOSE E COLESTEROL. INGREDIENTES: EXTRATO DE SOJA, ÁGUA, AÇÚCAR, SAL, VITAMINAS (A, C, D, E, B2, B6, B12, ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS ( CÁLCIO E ZINCO), AROMATIZANTES AROMAS DIVERSOS, ESTABILIZANTE GOMA GELADA, CITRATO DE SOJA, GOMA XANTANA E LECITINA DER SOJA. NÃO CONTEM GLÚTEN, UNIDADE 01 LITRO.	UN	350,00	PURITY	0,0000	6,60	2.310,00
63	LEITE DESNATADO, CAIXA COM 1 LITRO, VALIDADE 05 DIAS.	CX	100,00	AMANHECER	0,0000	3,12	312,00
67	LINGUIÇA DE CARNE SUINA, COM REGISTRO DE INSPEÇÃO ANIMAL, VALIDADE 60 DIAS.	KG	620,00	FRIGOLAST	0,0000	10,55	6.541,00
73	MAIONESE EM SACHE COM 500 GR	UN	60,00	ARISCO	0,0000	5,00	300,00
75	MANTEIGA EXTRA COM SAL, POTE DE 200 GRAMAS, INGREDIENTES: GORDURA LÁCTEA, CONTEM GLÚTEN.	PT	100,00	FRIMESA	0,0000	6,65	665,00
77	MASSA INTEGRAL, PACOTE COM 500 GRAMAS, EMBALAGEM PLÁSTICA.	PCT	15,00	GERMANI	0,0000	3,50	52,50
85	OREGANO, EMBALAGEM PLASTICA DE 100 GR, VALIDADE 12 MESES.	PCT	120,00	INCAS	0,0000	6,20	744,00
94	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO.	KG	60,00	TERRA VIVA	0,0000	23,35	1.401,00
95	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FECHAMENTO O VÁCUO EMBALAGEM PLÁSTICA, PEÇAS DE 2-3KG.	KG	360,00	TERRA VIVA	0,0000	25,20	9.072,00
100	SAL IODADO, REFINADO, PCT. DE 1 KG.	PCT	370,00	GARCA	0,0000	1,75	647,50

**Total do Participante ----->** 34.591,83

**Participante: 10526 - ABATEDOURO DE PESCADOS STULP LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
54	FILÉ DE TILÁPIA, COM RECORTE EM "V", EMBALAGEM COM 1KG.	PCT	400,00	Stulp	0,0000	22,00	8.800,00

**Total do Participante ----->** 8.800,00

**Total Geral ----->** 361.212,53

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 70/2019 - PR**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

Processo Administrativo: 111/2019  
Processo de Licitação: 111/2019  
Data do Processo: 11/10/2019

Folha: 6/6

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Descanso, 6 de Novembro de 2019

**COMISSÃO:**

THAIS REGINA DURIGON - ..... - Pregoeiro(a)  
FABIO ROGERIO RECH - ..... - MEMBRO  
RODRIGO BRATKOSKI - ..... - MEMBRO  
MAIKON ROSIN - ..... - MEMBRO  
FERNANDO TRINTINAGLIA - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ITAMAR JOSE KOPROSKI - ..... - Representante  
MACIR SOARES LEITE - ..... - Representante  
MATHEUS BRIANCINI - ..... - Representante  
CRISTIANO SCHIMELFENIG - ..... - Representante  
ALCIONE DA SILVA - ..... - Representante  
LENOIR ANSCHAU - ..... - Representante  
DIRLEI JOSÉ PALOSCHI - ..... - Representante  
ROBERTO LUIZ MALDANER - ..... - Representante  
LUIZ CARLOS DOS SANTOS - ..... - Representante  
LOISES LUIZ BOFF - ..... - Representante  
NILTON NERI STULP - ..... - Representante